
 

浙江旭亮生物科技有限公司 

年产 6300 吨脂肪酸、5700 吨油酸技改项目 

环境影响报告书 

（报 批 稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

温 州 市 环 境 保 护 设 计 科 学 研 究 院  

Wenzhou environmental protection design & research institute 

国环评证乙字第 2014 号 

二 O 一五 年 一 月



浙江旭亮生物科技有限公司年产 6300 吨脂肪酸、5700 吨油酸技改项目环境影响报告书 

温州市车站大道神力大厦 4 幢 7 楼                                      联系电话：0577-88983877 ·i· 
[...]

生活垃圾焚烧发电厂：位于在钱仓东江村，用地约 6 公顷。生活垃圾焚烧

发电厂的处理规模近期为 400 吨/日，远期扩建为 600 吨/日的规模。 

 

图 2.3-1  平阳县县域东部城镇发展规划总图 

根据企业提供的土地证，浙江旭亮生物科技有限公司所租赁的平阳县振华

制革厂（房产、土地未转，故为租赁关系）地处平阳县鳌江镇钱仓梅浦桥边，

国有土地使用权证编号：平国用（2003）字第 10-8014 号，现状属工业用地。根

据平阳县县域东部城镇发展规划总图，平阳县振华制革厂地处平阳县鳌江镇钱

仓梅浦桥边用地规划为工业用地，因此，项目用地现状及规划均符合用地要求。 

2.3.2 钱仓镇土地利用总体规划概况 

根据《平阳县钱仓镇土地利用总体规划（2006-2020 年）》，该规划是在 2011

年平阳县行政区划调整前编制的，因此该规划中钱仓尚未并入鳌江。 

坚持需求引导与供给调节相结合，从严控制钱仓镇建设用地总规模；以控

项目位置 



浙江旭亮生物科技有限公司年产 6300 吨脂肪酸、5700 吨油酸技改项目环境影响报告书 

温州市车站大道神力大厦 4 幢 7 楼                                      联系电话：0577-88983877 ·25· 

制新增建设用地规模来控制钱仓镇建设用地的低效扩张，促进土地利用模式创

新和土地利用效率提高，以土地供应的硬约束来促进经济发展方式的根本转变，

提高现有建设用地对经济社会发展的支撑能力。允许建设区指建设用地规模边

界范围内的土地，是现状建设用地和规划期内新增城镇、工矿、村庄、交通水

利等建设用地规划选址区域，也是规划确定的建设用地指标落实到空间上的预

期用地区。 

 

图 2.3-2  平阳县土地利用总体规划图 

项目位置 



浙江旭亮生物科技有限公司年产 6300 吨脂肪酸、5700 吨油酸技改项目环境影响报告书 

温州市车站大道神力大厦 4 幢 7 楼                                      联系电话：0577-88983877 ·26· 

根据企业提供的土地证，浙江旭亮生物科技有限公司所租赁的平阳县振华

制革厂（房产、土地未转，故为租赁关系）地处平阳县鳌江镇钱仓梅浦桥边，

国有土地使用权证编号：平国用（2003）字第 10-8014 号，现状属工业用地。因

此，项目选址需要允许建设区。 

2.3.3 平阳县生态环境功能区划概况 

根据《平阳县生态环境功能区规划》，平阳县域划定的优化准入区共 5 个，

面积共 65.38km
2，占平阳县总面积的 6.0%。本项目位于萧江-钱仓城镇及工业优

化发展生态环境功能小区（Ⅴ1-40326D03），为优化准入区。 

（1）基本特征 

该区包括萧江镇和钱仓镇的建成区部分，面积 11.18km
2。区内工业发展以

塑编产业为主，有重点污染源 2 家，主要为明胶企业。 

（2）主要生态环境功能 

生态环境敏感性一般，工业与城镇发展。 

（3）生态环境保护目标 

环境保护目标：环境空气达到二级标准，河网水质近期比现状提高一个等

级，远期达到功能区要求；近期城镇生活污水集中处理率达到 70%，远期达到

100%。 

（4）建设开发活动的环境保护要求 

优化城镇、工业发展格局，合理安排产业和城镇的发展。老城区原则上不

再新上工业项目，企业搬迁进入工业功能区。建设项目排污量增加的，须要在

区域内削减 1.5 倍相同数量同类污染物排放量。 

（5）污染控制措施 

加快产业结构调整和布局优化，引导小型工业企业向工业区块集中；对重

点污染源开展清洁生产审计。完善生活污水收集管网和污水处理厂建设，完善

城镇垃圾收集和转运系统。 

（6）生态保护与建设措施 

加强河道污染整治。正确处理建设用地与农业用地的关系，提高土地集约

利用水平。利用良好的区位优势，发展以商贸、物流为主的第三产业。 



浙江旭亮生物科技有限公司年产 6300 吨脂肪酸、5700 吨油酸技改项目环境影响报告书 

温州市车站大道神力大厦 4 幢 7 楼                                                                                             联系电话：0577-88983877 ·27· 

 

图 2.3-3  平阳县生态环境功能区规划图 

项目位置 



浙江旭亮生物科技有限公司年产 6300 吨脂肪酸、5700 吨油酸技改项目环境影响报告书 

温州市车站大道神力大厦 4 幢 7 楼                                      联系电话：0577-88983877 ·28· 

项目所在地为平阳县鳌江镇钱仓梅浦桥边，属于萧江-钱仓城镇及工业优化

发展生态环境功能小区（Ⅴ1-40326D03），为优化准入区，现状及规划用地性质

均为工业用地，不属于禁止在非工业功能区块新上工业项目。温州旭亮皮业有

限公司列入《平阳县制革行业污染整治实施方案》企业名单，经平阳县经济和

信息化局同意，进行产业转型。因此，项目符合萧江-钱仓城镇及工业优化发展

生态环境功能小区的生态服务功能及环保准入要求。 

2.4 昆鳌污水集中处理排江工程 

2.4.1 排江工程简介 

平阳县昆鳌污水处理厂位于鳌江镇郑家墩村下厂斗门东侧，占地面积近 110

亩，浙江省计划与经济委员会于 1997 年 5 月以浙计经贸[1997]423 号文批复了项

目可行性研究报告。1997 年 6 月，浙江省环境保护科学设计研究院编制了该工

程环境影响报告书，同年 8 月，浙江省环境保护局以浙环开建[1997]62 号文对该

环境影响报告书作了批复。2000 年浙江省发改委以浙计投[2000]76 号文对该项

目调整建设规模进行了批复。近期工程设计处理能力为 6 万立方米/日，远期工

程为 9 万立方米/日。 

工程于 1999 年 12 月开工建设，2003 年 6 月污水厂工程（6 万吨/日）完工。

工程由 2 套相同的处理设施构成（即 2×3 万吨/日），项目总投资约 3.0 亿元。

由于已建每日 3 万吨污水收集主管网系统与每日 6 万吨污水处理设施不配套，

集污管网建设未跟上，至 09 年初才约有 2 万余吨/天集水量。 

根据《平阳县昆鳌污水处理工程整治方案》，整治工作被分一期改造、二期

建设、厂区管理和污泥处置等 4 项内容实施。一期改造工程包括昆阳、鳌江、

万全三镇已建的 13.5 公里主管网和 30 公里支管网进行普查和修复，并新建 11

公里支管网。二期工程包括建设 5 个标段总长为 8.3 公里的主管网，以及新建 2

个标段的泵站。此外，对厂区的所有设备全面开展维修和保养，购置进水比例

自动采样仪并投入使用。对于污泥的安全处置问题，确定采取“先脱水后干化，

再实行堆肥、制砖或焚烧”的处置方案。截至 2010 年 6 月，整改工程一期主干管



浙江旭亮生物科技有限公司年产 6300 吨脂肪酸、5700 吨油酸技改项目环境影响报告书 

温州市车站大道神力大厦 4 幢 7 楼                                      联系电话：0577-88983877 ·29· 

普查修复工作完成。12 月初，完成新建主管网 8.4 公里，新建昆阳、鳌江、万

全三镇支管网 19.5 公里，完成污水处理厂区原有设备维修。通过整改，该处理

厂污水收集处理量，由原来每日 2.3 万吨，提高到每日 5.1 万吨；收集污水的 COD

浓度由原来的每升 130 毫克，提高到了每升 180 毫克，实现“污水处理设施与

污水收集主管网相配套”的整改目标。 

2.4.2 污水处理工艺 

污水处理厂采用活性污泥法 DE-氧化沟工艺，出水执行《城镇污水处理厂

污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级 B 标准。污水处理工艺如下：  

 

图 2.4-1  污水处理工艺流程图 

2.4.3 专项检查情况 

2014 年 3-4 月，温州市环境监察支队监察人员对全市 13 家城镇污水处理厂

运行情况开展督察。浙江国水环保科技有限公司负责运行的平阳县昆鳌污水处

理厂检查情况如下：一期工程 2005 年 7 月投入试运行， 2009 年 5 月通过验收；

二期工程 2010 年 6 月 14 日开始试运行，并于 2011 年 5 月通过验收，一期和

二期设计处理能力均为 3 万吨 /日，采用生物氧化沟工艺，出水执行

GB18918-2002 一级 B 标准。2014 年 3 月共处理污水 115.5594 万吨，运行负荷

率约为 61.7%，进水污染物平均浓度：COD 为 179.23 mg/L，氨氮为 18.03 mg/L，

SS 为 132 mg/L，TP 为 2.28 mg/L；出水污染物平均浓度：COD 为 22.42 mg/L，

SS 为 11 mg/L，氨氮为 0.86 mg/L，TP 为 0.47 mg/L。2014 年 4 月共产生干泥

225.8 吨，经脱水机脱水后含水率约 80%，再经厂内干化设备干化至含水率低

于 40%，干化后的污泥运往龙港滩涂围垦。出水口在线监测系统有 pH、COD、

城市污水 细格栅 沉砂池 

氧化沟 

厌氧池 

鳌江 

出水泵房 排放管 二沉池 

砂 栅渣 

剩余污泥 

回流 



浙江旭亮生物科技有限公司年产 6300 吨脂肪酸、5700 吨油酸技改项目环境影响报告书 

温州市车站大道神力大厦 4 幢 7 楼                                      联系电话：0577-88983877 ·30· 

TP、TN、流量计等，进水口在线监测系统有 COD、PH、氨氮、流量计等。检

查当日，在线监测系统运行正常；中控系统运行正常；台账、原始数据记录较

完善；近期无停休或事故记录。 

 

图 2.4-2  平阳县昆鳌污水处理厂照片图 

平阳县昆鳌污水处理厂服务范围为昆阳、鳌江、万全三镇废水，目前，钱

仓社区现状污水主要为生活污水及部分企业生产废水，暂无系统的截污纳管系

统。故企业生产废水需自行处理达到《污水综合排放标准》(GB8978-1996)中一

级标准后排江。温州旭亮皮业有限公司现有一套 500t/d 污水处理系统，采用物

化+生化工艺，满足技改项目废水处理要求。 

2.5 周围污染源调查 

根据调研，周边存在罗赛洛（温州）明胶有限公司、嘉利达(平阳)明胶有限

公司、平阳县垃圾生态发电厂。西侧规划鳌江镇东江机电科技创新园区。 

 

 

 



浙江旭亮生物科技有限公司年产 6300 吨脂肪酸、5700 吨油酸技改项目环境影响报告书 

温州市车站大道神力大厦 4 幢 7 楼                                      联系电话：0577-88983877 ·31· 

表 2.5-1  周边同类污染源调查情况 

序号 企业名称 主要污染因子 

1 罗赛洛（温州）明胶有限公司 
废水：COD、氨氮、动植物油；废气：

恶臭 

2 嘉利达(平阳)明胶有限公司 
废水：COD、氨氮、动植物油；废气：

恶臭 

3 平阳县垃圾生态发电厂 废水：COD、氨氮；废气：烟气 

4 鳌江镇东江机电科技创新园区(规划) 生活废水，噪声 

 



浙江旭亮生物科技有限公司年产 6300 吨脂肪酸、5700 吨油酸技改项目环境影响报告书 

温州市车站大道神力大厦 4 幢 7 楼                                       联系电话：0577-88983877 ·32· 

第三章  原有项目回顾性分析 

3.1 企业基本概况 

温州旭亮皮业有限公司位于平阳县鳌江镇钱仓梅浦桥边，企业前身是平阳

县振华制革厂（房产、土地未转，故为租赁），主要从事猪、牛皮加工。设计年

加工 60 万张猪皮，年产 300 天。合法转鼓 18 只，15 只转鼓并入平阳县大哥大

塑革厂（温环建[2013]116 号），保留 3 只转鼓所属的废水总量指标用于企业转型。

由于历史原因，企业无环评审批手续，但具有排污许可证（浙 CJ2012A0175）。

企业配备 1 套处理能力为 500 吨/天的污水处理设施，2 台燃煤蒸汽锅炉（4t/h 和

2t/h）。2012 年企业已停产改造，故对企业原有情况进行回顾性分析。 

3.2 生产工艺流程 

生皮 浸水 去肉 脱毛 浸灰 开皮 脱碱 软化

预处理鞣制漂洗投鼓静置挤水削匀复鞣染色

加脂剂

边角料

石灰、Na2S

废水

铬粉

加脂

废水

软化剂、

酶

固定 挤水伸展 绷板干燥 摔软 量尺 入库 成品

NaHS

边角料

脱灰剂

废水废水

复鞣剂染料

H2S废气

废水

废水

边角料 含铬废水

 

图 3.2-1  生产工艺流程及产污环节图 

 



浙江旭亮生物科技有限公司年产 6300 吨脂肪酸、5700 吨油酸技改项目环境影响报告书 

温州市车站大道神力大厦 4 幢 7 楼                                       联系电话：0577-88983877 ·33· 

生皮经去肉、脱毛、浸灰得到灰皮；灰皮开皮后经脱碱、软化处理得到碱

片（或称盐湿皮）；碱片经铬鞣有生皮转换为熟皮，得到蓝湿皮；蓝湿皮经复鞣、

染色、干燥、喷涂等后处理工序得到成品。 

3.3 污染源强分析 

鉴于企业 2012 年已停产改造，根据原有资料及类比调查，对企业原有污染

源进行回顾性分析。 

3.3.1 废水 

（1）生产废水 

企业合法转鼓 18 只，其中 15 只并入平阳县大哥大塑革厂（温环建[2013]116

号），保留 3 只转鼓所属的废水总量指标用于企业转型。平阳县环保局核定每只

转鼓废水排放量为 30t/d，年产 300 天，则允许生产废水排放量为 540t/d，16.2